
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 646 del 14/05/2024

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI 

GESTIONE  DEL  CASTELLO  DI  BARDI  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI  BARDI  CIG  B0AA26BDE4  - 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE / IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (codice dei contratti pubblici)

PREMESSO

che  con  Decreto  Presidenziale  della  Provincia  di  Parma  n.  13  del  24/02/2022  è  stato  approvato  lo  schema  di  
convenzione, ai sensi dell’art. 1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 N. 56, per la gestione associata della Stazione 
Unica Appaltante, aperta all’adesione dei comuni della Provincia di Parma con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; 

che, con deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Bardi in data 04/10/2023 n. 28, è stata approvata la bozza 
di convenzione quadro per la gestione associata della Stazione Unica Appaltante tra la Provincia di Parma e il Comune 
di Bardi;

che la predetta Convenzione è stata stipulata in data 06/10/2023;

Determina n. 646 del 14/05/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 22/02/2024 il Comune di Bardi ha approvato per l’affidamento in  
concessione del servizio di gestione del castello di Bardi il progetto di fattibilità tecnico-economica, comprendente i  
seguenti  documenti:  Relazione  tecnico-illustrativa  del  servizio,  Mappa dei  rischi,  Capitolato  speciale  descrittivo  e 
prestazionale, Piano Economico-Finanziario, Criteri di selezione, Criteri di aggiudicazione;

che si è stabilito di ricorre per l’affidamento in concessione del servizio alla procedura aperta ai sensi dell’art. 71 e 187 
del d.lgs. 36/2023 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del  
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo;

che il Responsabile Unico di Progetto è stato individuato nella Dott.ssa Anna Zazzera;

che con atto n. 38 del 24/02/2024 del Comune di Bardi è stata assunta la determinazione di contrarre per l’affidamento 
del servizio, dando mandato alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma di procedere con la procedura di  
affidamento. 

che con D.D. n. 288 del 05/03/2024 è stata indetta la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 e 187 del d.lgs. 36/2023 da  
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo, per l’affidamento in concessione del servizio in oggetto;

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-
Romagna (SATER);  

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 13:00 del 06/04/2024) sono pervenute due istanze di  
ammissione alla procedura di gara; 

che in data 08/04/2024 nella prima seduta pubblica il  seggio di gara ha proceduto all’esame della documentazione 
amministrativa, ed ammesso tutti gli offerenti alla fase successive di gara.

che con DD n. 92 del 15/04/2024 del Comune di Bardi é stata nominata la Commissione tecnica così composta: 
dott.ssa Anna Maria Zazzera – RUP del Comune di Bardi, in qualità di Presidente e segretario verbalizzante;
dott. Mario Turci in qualità di membro esperto esterno;
dott. Filippo Fontana in qualità di membro esperto esterno;

che in data 22/04/2024 nella terza seduta pubblica, il Presidente della Commissione tecnica ha aperto le offerte tecniche 
per verificare la completezza e regolarità formale della documentazione prodotta dagli offerenti; 

che la valutazione delle offerte tecniche e la correlata assegnazione dei punteggi da parte della Commissione Tecnica ha 
avuto luogo in seduta riservata; 

che in data 23/04/2024 il seggio di gara, preso atto dei punteggi tecnici assegnati dalla Commissione tecnica, cosi come 
riparametrati dalla piattaforma, in seduta pubblica ha proceduto all’apertura delle offerte economiche e all’assegnazione 
dei relativi punteggi, tramite le funzionalità della piattaforma.

che  primo  in  graduatoria  è  risultato  l’operatore  economico  offerente  ONLUS  DIASPRO  ROSSO  -  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE con sede in Loc. Noveglia 144 cap. 43032 Parma C.F./P.Iva 02602170348 che ha ottenuto 
il punteggio totale di 100 ed ha offerto la percentuale di rialzo pari a 0,00005;

EVIDENZIATO 

che il Responsabile Unico di Progetto in data 29/04/2024 con nota acquisita agli atti con prot. 11953, ha attestato la non  
sussistenza dei presupposti per la verifica di cui all’art.110 del Codice

che tutti gli atti relativi della procedura di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara e la positiva comprova dei requisiti autocertificati in sede di gara 

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione dell’appalto. 

DETERMINA

Determina n. 646 del 14/05/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di approvare, con riferimento alla procedura aperta ai sensi dell’art. 71 e 187 del d.lgs. 36/2023 da aggiudicarsi con il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi  
dell’art. 108 del medesimo, per l’affidamento in concessione del servizio di gestione del castello di Bardi per conto del 
Comune di Bardi CIG B0AA26BDE4, gli atti di gara di seguito dettagliati, costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:
verbale del seggio di gara n. 1 del 08/04/2024;
verbale del Presidente della Commissione Tecnica n. 2 del 22/04/2024;
verbale di valutazione delle offerte tecniche n. 3 del 22/04/2024;
verbale del seggio di gara n. 4 del 22/04/2024;

di  aggiudicare,  ai sensi dell’art.  17, co.  5 del  D.Lgs 36/2023, l’appalto  del  servizio in oggetto  ONLUS DIASPRO 
ROSSO  -  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE con  sede  in  Loc.  Noveglia  144  cap.  43032  Parma  C.F./P.Iva 
02602170348 che ha ottenuto il punteggio totale di 100 ed ha offerto la percentuale di rialzo pari a 0,00005.;

di  dare atto  che l’Ufficio Stazione unica appaltante ha effettuato con esito  positivo la  comprova del  possesso dei 
requisiti prescritti;

di dare atto che il servizio è tempestivamente aggiudicato entro i termini stabiliti dall’art. 17 comma 3 che rimanda  
all’allegato I.3; 

di dare atto che, a norma dell’art. 18 del D.lgs 36/2023, il contratto sarà stipulato entro i successivi trenta giorni dalla  
data del presente provvedimento;

di dare atto che a norma dell’art. 18, co. 3 lett d) del D.lgs 36/2023 non si applica il termine dilatorio di trentacinque  
giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi; 

di dare atto che si allega al presente provvedimento la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 53,  
comma 14 del D. Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che sono intervenuti nella fase di affidamento;

di dare atto che per il  sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 16 D. Lgs  
36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

     

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 646 del 14/05/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 

DI GESTIONE DEL CASTELLO DI BARDI PER CONTO DEL COMUNE DI BARDI 

CIG B0AA26BDE4 - Verbale n. 1 seduta pubblica del 08/04/2024 – esame documentazione 

amministrativa 

  

In questo giorno 08/04/2024, alle ore 8:30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 

di gara si procede nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul 

SATER medesimo. 

La sottoscritta titolare di incarico di elevata qualificazione della Stazione Unica Appaltante, 

Dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario 

verbalizzante, Gloria Tanzi istruttore amministrativo della Provincia di Parma. 

 

Premesso che con D.D. n. 288 del 05/03/2024 è stata indetta, per conto del comune di Bardi, 

procedura aperta ai sensi dell’art. 71 d.lgs. 36/2023 con criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento in concessione del servizio di gestione del 

castello di Bardi, il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende 

atto che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 13:00 del 06/04/2024) è  

pervenuta un’unica istanze di ammissione alla procedura di gara,  da parte dell’operatore economico 

ONLUS DIASPRO ROSSO - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, come da tabella allegata 

alla presente, prodotta dalla piattaforma SATER. 

 

Il Presidente procede all’esame della documentazione amministrativa allegata all’offerta. La 

documentazione prodotta è completa e l’offerente è ammesso alla successiva fase di gara. 
 

La seduta di gara termina alle ore 9.00 circa.   

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:  

dott.ssa Giordana Pinardi 
(documento firmato digitalmente) 

Il Segretario Verbalizzante:  

Gloria Tanzi 
(documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di Sistema Titolo documento Stato Data ricezione

ONLUS DIASPRO ROSSO - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02602170348 IT02602170348 Bardi diasprorosso@pec.it PI126506-24 Progetto di Gestione del Castello di Bardi e dell'InfoPoint. Inviato 06/04/2024 11:47:48

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 

DI GESTIONE DEL CASTELLO DI BARDI PER CONTO DEL COMUNE DI BARDI 

CIG B0AA26BDE4 - Verbale n. 2 seduta pubblica del 22/04/2024 – apertura offerte 

tecniche  

  

In questo giorno 22/04/2024 alle ore 08:30 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara, 

nella seconda seduta pubblica, il presidente della Commissione tecnica, dott.ssa Anna Maria 

Zazzera, nominato con D.D. n. 92 del 15/04/2024 del Comune di Bardi, assistita dalla dott.ssa 

Giordana Pinardi in qualità di segretario verbalizzante, preso atto del verbale n. 1 del 08/04/2024, 

con la quale si è proceduto alla valutazione amministrativa dell’unica offerta pervenuta, accedendo 

alla scheda “Valutazione tecnica” procede all’avvio dell’apertura delle buste tecniche seguendo 

l’ordine cronologico della piattaforma SATER.  

 

Il controllo formale della documentazione e della sottoscrizione digitale dei documenti facenti parte 

dell’offerta tecnica ha il seguente esito:  

 

1 ONLUS DIASPRO ROSSO - SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

Documentazione completa e conforme  

 

La seduta di gara si chiude alle ore 09:05 circa. L’assegnazione dei punteggi da parte della 

Commissione Tecnica avrà luogo in una o più sedute riservate. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:  

dott.ssa Anna Maria Zazzera 

(documento firmato digitalmente) 

Il Segretario Verbalizzante:  

dott.ssa Giordana Pinardi 

(documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:u.giudice@provincia.parma.it


copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 

DI GESTIONE DEL CASTELLO DI BARDI PER CONTO DEL COMUNE DI BARDI 

CIG B0AA26BDE4 - Verbale n. 4 seduta pubblica del 23/04/2024 – apertura offerte 

economiche  

  

 

In questo giorno 23/04/2024 alle ore 08:40 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER), in modalità “Seduta Virtuale”,  

come previsto negli atti di gara, il presidente Dott.ssa Giordana Pinardi, assistita in qualità di 

segretario verbalizzante da Gloria Tanzi,  

 

Richiamati: 

- il verbale n. 1 del 08/04/2024 con il quale si è proceduto all’esame della documentazione 

amministrativa dell’unico partecipante ONLUS DIASPRO ROSSO - SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE, ammettendolo alla fase successiva di gara; 

- il verbale n. 2 del 22/04/2024 con il quale il Presidente della Commissione in seduta pubblica ha 

proceduto all’apertura dell’offerta tecnica, la quale sono risultate complete e conformi  

- il verbale n. 3 del 22/04/2024 della Commissione giudicatrice, di valutazione delle offerte 

tecniche, ed assegnazione dei punteggi tecnici mediante le funzionalità della piattaforma SATER 

 

Operatore economico Punteggio tecnico 

ONLUS DIASPRO ROSSO - SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 
90 

 

Il Presidente del seggio di gara accede alla scheda “Offerte economiche” in piattaforma e avvia 

l’apertura dell’offerta economica, verificando la completezza della stessa e la percentuale di rialzo 

offerta.  

 

Si riporta la percentuale di rialzo offerta dall’operatore economico partecipante e si procede 

all’assegnazione del punteggio, mediante le funzionalità della piattaforma SATER: 

 

Operatore economico 

% di rialzo 

offerta 

Punteggio 

economico 

ONLUS DIASPRO ROSSO - 

SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE 0,00005  10  

 

 

Il punteggio totale assegnato risulta pertanto: 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:g.pinardi@provincia.parma.it


 

Operatore economico 

% di rialzo 

offerta 

Punteggio 

tecnico 
Punteggio 

economico 

Punteggio 

totale 

ONLUS DIASPRO ROSSO - 

SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE 0,00005  

 

 

90 10  

 

 

100 

 

 

Primo in graduatoria è l’operatore economico ONLUS DIASPRO ROSSO - SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE con sede in Loc. Noveglia 144 cap. 43032 Parma C.F./P.Iva  

02602170348 che ha ottenuto il punteggio totale di 100 ed ha offerto la percentuale di rialzo pari a 

0,00005. 

 

Si dispone quindi di richiedere al RUP se sussistono i presupposti per la verifica di congruità 

dell’offerta, a norma dell’art. 110 del Codice, al fine di consentire al seggio di gara di formulare la 

proposta di aggiudicazione. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:  

dott.ssa Giordana Pinardi 

 (documento firmato digitalmente) 

Il Segretario Verbalizzante:  

Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



 
   

 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 
pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI 
(art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001) 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEL CASTELLO DI BARDI PER CONTO DEL COMUNE DI 

BARDI CIG B0AA26BDE4 

 

 

Il sottoscritto  UGO GIUDICE, nato a LA SPEZIA il 27/01/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma, via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta GIORDANA PINARDI, nata a PARMA il 08/03/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Funzionario di Elevata qualificazione dell’ufficio Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Parma e responsabile della proceduta di gara, 

dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta ALESSIA MAGNANI, nata a PARMA il 20/12/1979, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: istruttore tecnico in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma, dell’appalto in oggetto; 

 E 

La sottoscritta GLORIA TANZI, nata a PARMA il 06/04/1971, residente per la carica presso 

la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma; 

E 

La sottoscritta MARTINA CAMPANINI, nata a PARMA il 30/04/1988, residente per la 

carica presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 

PARMA, con riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma; 

 

 

Visto l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001; 

 

Visto l’art. 20 del D. Lgs. 39/2013; 

 

D I C H I A R A N O  
Ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

(dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà) 

 

copia informatica per consultazione



- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, con l’Amministrazione in indirizzo a norma dell’art. a norma dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36 del 31/03/2023 e della circolare MEF n. 30 del 11 agosto 2022 ed allegati ad essa; 

 

- di aver preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” e delle norme in esso contenute e delle norme del codice 

di comportamento della Provincia di Parma approvato.  

 

- di impegnarsi ad adeguare i contenuti della presente dichiarazione al variare delle condizioni che 

si determineranno nel corso della procedura di affidamento e di stipulazione del contratto. 

 

 

Data, lì 23/04/2024.      

 

 

Firma 

 

Ugo Giudice 

Giordana Pinardi  

Alessia Magnani 

Gloria Tanzi 

Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

copia informatica per consultazione


